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Θέμα: Τεχνικός διακανονισμός μεταξύ της ΕΕ και του Ισραήλ σχετικά με τους τελωνειακούς 
ελέγχους

Σύμφωνα με το δίκαιο της ΕΕ, δεν πρέπει να χορηγείται προτιμησιακή μεταχείριση σε προϊόντα 
ισραηλινών οικισμών που εξάγονται από το Ισραήλ δυνάμει της συμφωνίας σύνδεσης μεταξύ της ΕΕ 
και του Ισραήλ. Με τη σύναψη του τεχνικού διακανονισμού τον Δεκέμβριο του 2004, το Ισραήλ 
ανέλαβε τη δέσμευση να επισημαίνει τον πραγματικό τόπο παραγωγής (και τον αντίστοιχο 
ταχυδρομικό κώδικα) των προϊόντων που καλύπτονται από κάθε πιστοποιητικό προέλευσης που 
εκδίδεται στο πλαίσιο της συμφωνίας σύνδεσης μεταξύ της ΕΕ και του Ισραήλ. Εν συνεχεία, η 
Επιτροπή καθόρισε «την πρακτική που πρέπει να ασκείται» από τις τελωνειακές αρχές της ΕΕ:

«Εάν ο τόπος που αναγράφεται στο πιστοποιητικό προέλευσης είναι οικισμός (που 
συμπεριλαμβάνεται στον κατάλογο), πρέπει να απορρίπτεται άμεσα η χορήγηση προτιμησιακής 
μεταχείρισης και δεν συντρέχει κανένας λόγος να υποβάλλεται αίτηση για περαιτέρω επαλήθευση».

Στην απάντησή του στη γραπτή ερώτηση E-6035/2009, το Συμβούλιο δήλωσε ότι η ΕΕ «[…] έχει 
λάβει […] μέτρα για να εξασφαλίσει ότι τα προϊόντα που κατάγονται από τα εδάφη αυτά μπορούν να 
ταυτοποιούνται και να υποβάλλονται σε μη προτιμησιακούς δασμούς από τις εθνικές φορολογικές 
αρχές των κρατών μελών. Η κατά το δυνατόν πλήρης εφαρμογή του καθεστώτος αυτού αποτελεί 
ευθύνη των εν λόγω αρχών». 

Εκτιμά η Επιτροπή ότι οι τελωνειακές αρχές των κρατών μελών πρέπει πράγματι να ελέγχουν τα 
προτιμησιακά πιστοποιητικά προέλευσης τα οποία καλύπτουν προϊόντα οικισμών που εξάγονται από 
το Ισραήλ πριν από την υποβολή των εν λόγω προϊόντων σε μη προτιμησιακούς δασμούς; Εάν ναι, 
πώς αναμένει η Επιτροπή από τις τελωνειακές αρχές των κρατών μελών να επιλέγουν προς έλεγχο 
τα εν λόγω πιστοποιητικά προέλευσης, ούτως ώστε να διασφαλίζεται ότι «εφαρμόζουν προτιμησιακό 
δασμολογικό καθεστώς μόνο για τις εισαγωγές που προέρχονται από περιοχές του Κράτους του 
Ισραήλ που βρίσκονται εντός των διεθνώς αναγνωρισμένων συνόρων του […]»; Προσδοκά η 
Επιτροπή από τις τελωνειακές αρχές των κρατών μελών να ελέγχουν τους ταχυδρομικούς κώδικες 
που αναγράφονται σε όλα τα πιστοποιητικά προέλευσης τα οποία εκδίδονται από το Ισραήλ και 
καλύπτουν προϊόντα για τα οποία οι εισαγωγείς της ΕΕ έχουν υποβάλει αίτηση για χορήγηση 
προτιμησιακής μεταχείρισης; Εάν όχι, κρίνει η Επιτροπή επαρκή για τις τελωνειακές αρχές των 
κρατών μελών την επιλογή πιστοποιητικών προέλευσης προς έλεγχο βάσει των οικείων διαδικασιών 
επαλήθευσης, είτε σύμφωνα με τυχαία επιλογή είτε κατόπιν ανάλυσης κινδύνου; Αναμένει, συνεπώς, 
η Επιτροπή από τις τελωνειακές αρχές των κρατών μελών να προβαίνουν σε έλεγχο των 
πιστοποιητικών προέλευσης κάθε φορά που οι εν λόγω αρχές έχουν στην κατοχή τους πληροφορίες 
οι οποίες υποδεικνύουν ότι τα προϊόντα που καλύπτουν ενδέχεται να έχουν παραχθεί σε ισραηλινό 
οικισμό; Αναμένει επίσης η Επιτροπή από τις τελωνειακές αρχές των κρατών μελών να εξετάζουν τις 
τοπωνυμίες και τους ταχυδρομικούς κώδικες που αναγράφονται στα πιστοποιητικά προέλευσης, σε 
περίπτωση που οι εν λόγω αρχές δεν έχουν στην κατοχή τους καμία πληροφορία που να τους 
επιτρέπει να συναγάγουν το συμπέρασμα ότι τα καλυπτόμενα προϊόντα δεν έχουν παραχθεί σε 
οικισμούς; Έχει διασφαλίσει η Επιτροπή ότι ο αριθμός των ελέγχων που διενεργούνται από τις 
τελωνειακές αρχές των κρατών μελών επί των πιστοποιητικών προέλευσης που εκδίδει το Ισραήλ δεν 
είναι αισθητά μικρότερος από τον αριθμό των πιστοποιητικών προέλευσης που εκδίδει πραγματικά το 
Ισραήλ για προϊόντα που παράγονται σε οικισμούς; Έχει διασφαλίσει επίσης η Επιτροπή ότι ο 
αριθμός των πιστοποιητικών προέλευσης που καλύπτουν προϊόντα οικισμών τα οποία υποβάλλονται 
πράγματι σε μη προτιμησιακούς δασμούς δεν είναι αισθητά μικρότερος από τον αριθμό των 
πιστοποιητικών προέλευσης στα οποία αναγράφονται πράγματι ταχυδρομικοί κώδικες οικισμών;


